
 
Area Programma “Marmo Platano Melandro”  

Amministrazioni Comunali aderenti: 
Balvano, Baragiano, Bella, Brienza, Castelgrande, Muro Lucano, Pescopagano, Picerno, Ruoti, S.Angelo le 

Fratte, Sasso di Castalda, Satriano di Lucania, Savoia di Lucania, Tito, Vietri di Potenza 

 
 

 

 
A R E A   P R O G R A M M A  “MARMO PLATANO MELANDR O” 

U F F I C I O   C O M U N E 
Centro Servizi di Zona, C.da Perolla  snc – 85050 Savoia di Lucania (PZ) 

Tel. + 39 0971 712206 -  Fax + 39 0971 712189 

 

AMMINISTRAZIONE CAPOFILA: COMUNE DI TITO 
Via Municipio 1 - 85050 TITO ( PZ ) Tel. + 39 0971 796211 Fax + 39 0971 794489 - Codice Fiscale: 00128970761 

P.E.C.:comune.tito.pz@cert.ruparbasilicata.it – Sito web:www.comune.tito.pz.it 

 
 

 
 
 

U N I T A   D I   P R O G E T T O 
“UFFICIO TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE”   

 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.     006  del  06.02.102          Reg. Gen. 
  

 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  Programma d’Indirizzo Forestale  2012 – liquidazione fatture.  
CIG:   Z9E07528F7 

 
 
 
 
 
                                                                                      
  
 
 
 
  
 



 
Area Programma “Marmo Platano Melandro”  

Amministrazioni Comunali aderenti: 
Balvano, Baragiano, Bella, Brienza, Castelgrande, Muro Lucano, Pescopagano, Picerno, Ruoti, S.Angelo le 

Fratte, Sasso di Castalda, Satriano di Lucania, Savoia di Lucania, Tito, Vietri di Potenza 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTO  il testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO  lo statuto dell’Ente; 
 
VISTA    la L. R. 10.11.1998, N. 42, recante  Norme in materia forestale; 
 
VISTA    la L. R. 26.05.2004, N. 11, recante Modifiche ed integrazioni alla L. R. 10.11.1998, n. 42; 
 
VISTA  la Legge Regionale 13.11.2009, N. 35, recante Modifiche ed integrazioni alla L.  R. 26.05.2004, n. 11; 
 
VISTA    la Legge Regionale n. 26 del 30.12.2011, che attribuiva l’esercizio delle funzioni in materia forestale alle 
Aree Programma.  
 
ACCERTATA la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza 
delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai 
principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTO  la D.G.R.  n. 246 del 14.03.2012 con la quale sono state affidate  ai sette comuni capofila  le funzioni di 
amministrazione  generale delle disciolte Comunità Montane nonché le funzioni delegate  da parte della Regione 
Basilicata ivi compresa la forestazione  secondo quanto stabilito  nel comma 1  dell’art. 4  della L.R.  10.11.1998, n. 42,  
così come modificata  dall’art. 15 della L.R.  n. 26 del  30.12.2011; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio Regionale di Basilicata n. 273 adottata nella seduta del 03.04.2012, con la quale 
veniva approvato  il Programma di Forestazione 2012,  la cui attuazione,  in conformità  al disposto della Legge  
Finanziaria Regionale, innanzi citata, veniva attribuita alle Aree Programma  ed in particolare  le funzioni tecnico 
amministrative  in materia forestale venivano  delegate  all’Amministrazione capofila e  funzionalmente svolte dal 
personale riveniente dalle disciolte Comunità Montane attestato ad uno specifico Nucleo di Forestazione (N. d. F.) con 
la presenza di almeno un tecnico agronomo/forestale; 

VISTA    la determinazione della Conferenza dei Sindaci dell’Area Programma Marmo Platano Melandro n. 04 del  
24.04.2012  la quale veniva approvato il Programma d’Indirizzo Forestale – P. I. F. – 2012; 
 
CONSIDERATO  che con la medesima determinazione veniva, tra l’altro,  costituito il  Nucleo di Forestazione (N.d.F.) 
per l’esercizio delle funzioni tecnico – amministrativa  in materia forestale,  composto dal personale  proveniente dalla 
Aree Tecniche -  Settori Agricoli Forestali – delle   disciolte Comunità Montane del Marmo  Platano e del Melandro  e 
designato il Responsabile del Nucleo nella persona del Dott. For Antonio Valisena; 

CHE con la medesima determinazione veniva individuato il Datore di Lavoro, nella figura del Dott.   Antonio Valisena, 
Responsabile del Nucleo di Forestazione; 

CHE sulla base del disposto del citato Programma di Forestazione 2012 approvato con deliberazione del Consiglio 
Regionale di Basilicata n. 273 del 03.04.2012,  ad avvenuta approvazione del Programma di Indirizzo Forestale (P.I.F.) 
da parte della Conferenza dei Sindaci, l’Ufficio Comune di ciascuna Area Programma, per il tramite del Nucleo di 
Forestazione specificatamente costituito ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 26 del 30.12.2011, redige i progetti esecutivi 
dei lavori relativi ai fondi regionali, li approva e li presenta all’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio per l’istruttoria e 
conseguente approvazione con Determinazione Dirigenziale; 

VISTA  la  deliberazione della Giunta Regionale di Basilicata  n. 1159  adottata nella seduta del 17 Settembre 2012, 
con la quale veniva approvato il progetto relativo agli interventi di compensazione ambientale -  Anno 2012, redatto 
dalla Regione Basilicata in applicazione  dell'accordo attuativo del protocollo di intenti  tra la Regione Basilicata e 
l’ENI S.p.a.,   recante una spesa complessiva di €. 5.600.000,00,  comprendente, tra gli altri, gli  interventi progettuali 
ricadenti nel comprensorio di questa Area Programma, con la seguente previsione di spesa: 

Importo  lavori                                                                                       € 482.160,00  
Spese di gestione delega                                                                          €          24.233,80 

Totale                                      € 506.383,80 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale di Tito – amministrazione capofila dell’Area Programma Marmo 
Platano Melandro -  n.  73/2012 - esecutiva,  ad oggetto :  Programma d’Indirizzo Forestale  2012: Fondi Accordo di 
Programma ENI – Regione Basilicata: Presa d’atto Progetto esecutivo degli  interventi di compensazione ambientale - 
anno 2012 – Importo €  506.383,80 – redatto dalla Regione Basilicata 
 



 
Area Programma “Marmo Platano Melandro”  

Amministrazioni Comunali aderenti: 
Balvano, Baragiano, Bella, Brienza, Castelgrande, Muro Lucano, Pescopagano, Picerno, Ruoti, S.Angelo le 

Fratte, Sasso di Castalda, Satriano di Lucania, Savoia di Lucania, Tito, Vietri di Potenza 

VISTO  il Decreto  del Sindaco del Comune di Tito – amministrazione capofila dell’Area Programma Marmo Platano 
Melandro -  prot. n.  6427 in data 06.06.2012, notificato con nota prot. n. 2076 del 07.06.2012,  con il quale  veniva, tra 
l’altro,  temporaneamente  costituita, nelle more della definizione del nuovo modello organizzativo così come proposto 
dalla DGR n.246/2012,   l’unità di progetto denominata  “Ufficio Tutela e Valorizzazione Ambientale”, alla quale 
veniva affidata la gestione delle attività di forestazione, taglio bosco e tartufi quali materie delegate dalla Regione 
Basilicata, e nominato  quale  responsabile  il Dott. For. Antonio Valisena,  al quale venivano affidate le  funzioni 
dirigenziali di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nell’ambito della precitata Unità  di Progetto ed assegnato il 
relativo personale; 
 
VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale di Tito  amministrazione capofila dell’Area Programma Marmo 
Platano Melandro -  n.  12 del 02.07.2012 - esecutiva, con la quale  veniva approvato la variazione di Bilancio con 
l’inserimento delle  somme per le previste attività dell’Area Programma; 
 

VISTO  l’impegno n.964/2012 -  gestione competenze 2012 – assunto dal comune di Tito, Amministrazione 
Capofila dell’Area Programma; 
 

CONSIDERATO che il giorno 21 Maggio  2012 veniva disposto l’avvio dei Cantieri di Forestazione,  a 
seguito degli  accordi tra Area Programma, Regione Basilicata e OO.SS. degli addetti al settore forestale; 
 

CHE le attività di forestazione  di cui al Programma di Indirizzo Forestale (P.I.F.) ed ai relativi progetti 
esecutivi,  sopracitati,  sono  state eseguite in economia diretta sotto la direzione dell’Unità di Progetto 
“Ufficio Tutela e Valorizzazione Ambientale” dell’Area Programma; 
 

VISTA  la propria precedente determinazione n. 67/2012  con la quale veniva assunto un impegno di spesa  
pari ad € 20.000,00, necessario per  procedere all’acquisto di attrezzi e materiale di  consumo indispensabile 
per consentire l’esecuzione  dei lavori, nonché la manutenzione e riparazioni di motoseghe e decespugliatori 
impiegati nelle attività  di forestazione in corso, e si affidava alle sottoelencate ditte: 
- Assistenza Piaggio –Pacella Rocco  –Via Appia Baragiano Scalo - P. IVA  00860940766 
- Oliva Maria Luisa- C/so Garibaldi  - Savoia di Lucania  -  P. IVA  00580450765    
- Castedil srl  - C/da San Vito – S. Angelo le Fratte – P.  IVA    01634740763 
- Edilcasa s.r.l.  – Via Sasso – Brienza -  P. IVA  01241190766 
- Gaito Giuseppe  – C/da Boscarelli – 85050  Sasso di Castalda – P. IVA  01291890760 
- Perrone Rocco – C/da Prati – 85050 Sasso di Castalda – P. IVA 01026010767  
- Meteor – Globals’ gruppo srl – Via Appia 41 – 85050 Baragiano Scalo – P. IVA 01440970760 
- Impianti idrotermici di Fiore Antonio – C.da Isca – S.Angelo Le Fratte - P IVA  01015740762  
- Giosa  Carlo  - Via Calvario – 85050 Tito – P.IVA 01126920766  
- Vivai Sansone di  Caiata Dina  - Strada Pocamato, n. 29 – 85055 PICERNO (PZ)  P.IVA 01067200764 
- Legnami Tomasiello di Rocco Tomasiello & figli s.n.c. C/da Campo di Donei – Zona P.I.P. – Picerno  
   P.IVA 00789230760; 
- TECNOIMPIANTI di Oliva Franco, - Via Vittoria, n.11 – Savoia di Lucania (PZ)  P.IVA  01371060763 
  
CONSIDERATO che le ditte affidatarie hanno regolarmente provveduto ad effettuare le forniture  richieste 
dalla Direzione dei Lavori; 
 

CHE per le forniture effettuate  le ditte interessate  hanno  emesso regolare documentazione giustificativa 
delle relative spese; 
 

ESAMINATI   i documenti giustificativi delle spese, di seguito elencati, e riscontrata la regolarità e la 
conformità della qualità, quantità e prezzo di quanto è stato effettivamente ordinato, fornito, somministrato, 
prestato e ricevuto:  
 

Ditta – Documentazione di spesa -      CIG: Z9E07528F7   
Importo  € 

 OLIVA Maria Luisa  – C.so Garibaldi -   85050 Savoia di Lucania 
 P. IVA  00580450765    
- Fattura n.  07 del  16.11.2012   
Ai sensi della Legge 136/2010 

 
 

205,70 
 

 205,70 
 



 
Area Programma “Marmo Platano Melandro”  

Amministrazioni Comunali aderenti: 
Balvano, Baragiano, Bella, Brienza, Castelgrande, Muro Lucano, Pescopagano, Picerno, Ruoti, S.Angelo le 

Fratte, Sasso di Castalda, Satriano di Lucania, Savoia di Lucania, Tito, Vietri di Potenza 

ACQUISITO il Codice  Identificativo di Gara -   CIG: Z9E07528F7  -  ai sensi e per gli effetti della Legge 
n.136/2010 e delle determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici  di Lavori, Servizi e 
Forniture, n. 8 e 10/2010; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1)- Di  liquidare  a favore della  sottoelencata ditta  l’importo  complessivo di €  205,70  a saldo 
della  fattura  riportata  nel prospetto analitico di spesa di seguito riportato:  
 

Ditta – Documentazione di spesa -      CIG: Z9E07528F7   
Importo  € 

 OLIVA Maria Luisa  – C.so Garibaldi -   85050 Savoia di Lucania P. IVA  00580450765    
- Fattura n.  07 del  16.11.2012 
Ai sensi della Legge 136/2010 
IBAN: IT 84 A057 8742 3501 8057 0597 820  Bancapulia  s. p.a. – Ag. Vietri di Pz 

 
 

205,70 
 

 205,70 

   2) Di imputare  la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi  € 205,70 sull’impegno  
n. 964/2012 residui  2012 -  Codice d’intervento 40050.03.00 –  Codice SIPOE 4503 - Unità Forestazione e 
Tutela Ambientale  –del Comune di Tito – Amministrazione capofila dell’Area Programma. 

 
                                                      IL RESPONSABILE 

                                                        (Dott. Antonio VALISENA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area Programma “Marmo Platano Melandro”  

Amministrazioni Comunali aderenti: 
Balvano, Baragiano, Bella, Brienza, Castelgrande, Muro Lucano, Pescopagano, Picerno, Ruoti, S.Angelo le 

Fratte, Sasso di Castalda, Satriano di Lucania, Savoia di Lucania, Tito, Vietri di Potenza 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE COMUNE CAPOFILA 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 
Capofila in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
 
Lì _____________ 
 
                     IL RESPONSABILE  
 
                    ___________________  
   
_________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE UFFICIO COMUNE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio dell’ Ufficio 
Comune dell’Area Programma “Marmo Platano Melandro” in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
 
Prot. n. ______ 
 
N. __________ di Pubblicazione. 
 
Lì _____________ 
                     IL RESPONSABILE  
              Rag. Giovanni GUERRIERO  


